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编制现金流量表中“经营活动产生的现金流量购买商品（或

接受劳务，下同，略）支付的现金”项目时，可通过分析调

整“主营业务成本”一项来完成。下面介绍如何运用“存货

平衡式”“期末存货=期初存货＋本期购进存货－本期减少存

货”这一关系式来解决。 企业在存货清查中要用如下的关系

式：期末存货=期初存货＋本期购进的存货－本期减少的存货

。在“本期减少的存货”项目中，包括本期销售、本期非生

产部门耗用量（假定生产部门耗用量均形成另一种存货）、

以及其他原因减少的存货（如对外投资、非常损失等），其

中“本期销售的存货”就是主营业务成本（或者包括其他业

务成本，如销售材料等），则上述基本式可以描述为：主营

业务成本＋非生产耗用及其他原因减少的存货=期初存货－期

末存货＋本期购进的存货。 由于非生产部门耗用量已形成非

生产成本，即有关期间费用或在建工程成本，出于简化调整

分录的角度，暂且把“主营业务成本＋非生产耗用及其他原

因减少的存货”合称为主营业务成本，即 “主营业务成本=

期初期末存货差额＋本期购进的存货”，在以后的调整过程

中，再把非生产耗用及其他原因减少的存货，抵减主营业务

成本所调整的内容，即冲销“经营活动产生的现金流量购买

商品支付的现金”项目中相应的部分。 在上述关系式中：主

营业务成本项目在损益表中是已知的，期初期末存货差额可

从资产负债表中直接查出，只有“本期购进的存货”一项未



知，而这项正是现金流量表中的“经营活动产生的现金流量

购买商品支付的现金”项目中的内容。由此可以看出，在调

整“主营业务成本”项目时，使用上述存货平衡式对确定“

经营活动产生的现金流量购买商品支付的现金”项目有着极

其重要的作用。 在“本期购进的存货=主营业务成本－期初

期末存货差额”中，本期购进的商品并不一定全部都是用现

金购入，在现金流量表中的购买商品支付的现金项目反映的

是本期因购买商品而支付的现金，即包括当期支付的前期购

买商品的应付款以及为购买商品而预付的现金等，这就需要

对应付账款、应付票据、预付货款、存货等进行分析并加以

调整，准确地在现金流量表中反映“经营活动产生的现金流

量购买商品支付的现金”项目，上述分析可用如下的关系式

表明： “购买商品支付的现金=当期购买商品支付的现金＋

当期支付前期的应付账款＋当期支付前期的应付票据＋当期

预付的货款－当期因购货退回收到的现金”，在此式中，由

于企业日常的会计核算是以权责发生制为基础进行的，而“

当期购买商品支付的现金”项目是现金制要求的结果，很难

直接从日常的会计核算资料中得出，在编制现金流量表时，

此关系式可结合“存货平衡式”用以下的方式表达： 购买商

品支付的现金= 主营业务成本－（或＋）期初期末存货差额

－（或＋）应付账款（期末期初差额）－（或＋）应付票据

（期末期初差额）－当期因购货退回收到的现金。 调整分录 

具体在做调整分录时： 借：主营业务成本（损益表中数据） 

应交税金应交增值税（进项税额） 应付账款（期末比期初减

少数，即期末数 应付票据（期末比期初减少数，即期末数>

期初数的差额） 存货（期末比期初增加数，即期末数>期初



数的差额） 贷：经营活动现金流量购买商品支付的现金（借

贷方差额数） 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载
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